A mortuam invenit, quam frustatim divisit, et ad unamquamque tribum Israel singula frusta misit. Videntes autem undecim tribus Israel frusta mulieris sibi fuisse missa, nefandissimum prodigium admirantes, quid hoc portenderet solliciti considerare cœperunt. Denique omnes tribus Israel decem viros elegerunt, qui illius rei seriem tanquam horrendi prodigii significationem plenius investigarent. Postquam quid in tribu Benjamin accidisset propalatum est, protinus omnes unanimiter tantum nefas ulcisci consurgunt. Mittuntur ergo quadraginta millia militum, qui animosiores et ad bella fortiores tribum Benjamin a minimo usque ad decrepitum perdant, eorumque civitatem fundo tenus destruant. Viri autem Benjamin cognito hostium adventu, xxv millia equitum, et septies centum sagittarios, arte sagittandi peritissimos, ad bella congregant, et contra innumeros hostes bellum ineunt. At illi qui justitiæ causa arma induerant, prædictumque nefas ulcisci volebant, quanquam, ut supra diximus, multo plures essent, prima die belli cesserunt, et de his xvii millia ceciderunt. Postea iterum atque iterum ad bella procedunt, et omnes exceptis v millibus a tribu Benjamin interempti sunt. Stupent atque mirantur, se justitiæ causam tueri, et a nefando hoste superari. Tandem, Israelitis coadunatis, surrexit inter eos quidam senex, et quare tot infortunia eis accidissent, insinavit. Ostendit eos vitiis deditos et peccatorum mole oppressos, inermes et imbecilles hostibus non posse resistere. Verum enimvero si colla sua peccatorum jugo subtraherent, et accepta pœnitentia resipiscerent, succincti virtute, quæ prius vitiis suffocata latebat, procul dubio hostes prosternerent, hostiumque injuriam plenarie ulciscerentur. His auditis, Israelitæ accepta pœnitentia colla erigunt, et deposita mole peccatorum hostes invadunt. Quid plura? horum quinque millia qui remanserant, xxv millia equitum, et septies centum sagittarios de tribu Benjamin prosternunt, et omnes, exceptis quadringentis, qui inter rupes latuerunt, interfecerunt, eorumque civitatem fundo tenus destruxerunt. Præterea omnes pepigerunt, intra xi tribus Israel et tribum Benjamin amplius nulla conubia fieri, et tribum Benjamin a cæteris tribubus omnino alienari (*Judic. xix, xx*). » Vos quoque fratres, simili facto expegefacti, resipiscite, et pravæ dominationis jugo colla vestra subducite, tantarum illecebrarum nebulas a vobis extirpate, virtutis clypeum assumite, loricam justitiæ induite, ut regnum vestrum defendere, vestrorumque hostium rabiem comprimere, et ad paradisi gaudia pervenire possitis, ipso præstante qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT LXXXVIII.

*De Burgensis castelli deditione.*

Postquam prædictus Pater sacri eloquii dogmata uberius enodavit, animosque omnium in auditis admirantium ad virtutis spem reduxit, celebrataque solemniter missa, ad tentoria rediit. Obsesso. ut

supradictum est, a Gallæcianis castello, rex Aragonensis exercitum congregat; stipendia præparat, et ad castellum per medios hostes venire nullatenus formidat; si enim hujus castelli confugio careret, totius Castellæ expers fieret. Quod ubi reginæ nuntiatum est, statim legatos ad Castellanos mittit, qui eis referant regem Aragonensem cum multo exercitu adesse, eosque invitent ad tanti belli laborem properare. Castellani vero milites, Aragonensis adventum audientes, se in crastinum ad bellum venire sponderunt; quippe quantæ audaciæ impetu Aragonenses ad bella ruerent, olim experimento didicerant, atque ideo se tanto labori subducere curabant. Papæ I strenui milites Castellæ, hostes fines suos invadere vident, quanquam aliorum munimine fulti, eis ire obviam formidabant. At ubi Gallæcianis relatum est, subito arma capiunt, et prædicto hosti ire obviam stimulant, audacia ruunt, Athaporcam perveniunt, et facto crepusculo membra quieti dederunt, in crastinum ad bellum egressuri, et in adventum hostis impetum facturi. O quam dispar causa hos et illos ad bella ciebat! Gallæcianos leges, jura, pax, justitia ad arma vocabant; Aragonenses horum contraria in omne nefas præcipitabant. Postquam Aragonensi ad mensam in Villafranca residenti Gallæcianos adesse et amore Martis in occursum ejus ruere nuntiatum est, timuit; quippe Gallæciæ milites militia præclaros et belli studio strenuos effusus ille ad Fontem de Angos, quanquam pauci fuissent, expertus fuerat (53), et quanta audacia hostium sanguinem sitirent, experimento didicerat. Cessit itaque bellicosus bellicosis, et Marte ferox ferociores timuit. Quo audito Gallæciani cum triumpho summæ laudis ad tentoria redeunt; illi autem qui in castello rebelles erant, postquam dominum suum cessisse et sibi auxilium non posse impendere vident, reginam adunt, et datis obsidibus hujusmodi pactum cum ea statuerunt, scilicet si rex Aragonensis usque ad xv dies auxilium et stipendia illis non præberet, castellum reginæ procul dubio se reddituros pollicentur, et determinant ut ipsi incolumes cum omnibus suis facta deditione discedant.

#### CAPUT LXXXVIII.

##### *De celebrando concilio in Palentia.*

Eodem tempore, B. Toletanus archiepiscopus et sanctæ R. E. Leg. Burges; venit quem B. Jacobi episcopus adiit, ejus reverendam paternitatem obsecravit ut de statu Ecclesiæ, quæ funditus evertebatur, et de pacis reformatione tractaret. Tunc venerabilissimus Pater, illi acquiescens, advocavit episcopos qui intererant, scilicet Auriensem, Ovetensem, Minduniensem, cum quibus archiepiscopus, atque S. Jacobi episcopus adiit, diutius colloquentes, Ecclesiæ jura violata penitus, Hispaniam Aragonensi tyrannide undique devastatam atque desolatam, una dolverunt. Sed quoniam, ingruente discordiæ tumultu, hæc plenius stabilire impræsentia-

(83) *Supra, c. 68.*

A rum tempus non exigebat, tum quia complures Hispaniarum pontifices deerant, tum quia regina multiplici guerrarum negotio irretita erat, placuit eis tantæ rei diffinitionem producere, et in futuro generaliter concilium celebrare, ad quod omnes Hispaniarum pontifices, abbates, duces, principes, comites cæterique primates, octo diebus ante venturam festivitatem Omnium Sanctorum (84) in Palentinam urbem possent convenire, et causam regis et reginæ subtilius indagare, dioceses, villas, mansiones, agros, vineas, quæ in hoc discordiæ tempore amiserant, sedibus et monasteriis reddere; quæ res reginæ, omnibusque Hispaniæ principibus supra modum placuit.

#### CAPUT LXXXIX.

##### *Denuntiis regis ad reginam pro reconciliatione.*

Interea rex Aragonensis, videns rabiem suam nihil proficere, et municipia quæ in Castella, aut in Campania, aut in Extremitate habebat, quædam ab hostibus suis capi, quædam diuturna obsidione claudi, legatos ad reginam mittit, et pacis fœdera requirit, simulat se ad illicitum connubium reginæ velle redire, et pactionis jusjurandum, quod inter se et illam fuerat, adimplere. Proh subdola calliditas, ut saltem sic regni principatum posset acquirere! Quidam itaque die postquam Burgis discesserunt Toletanus archiepiscopus, episcopus Auriensis, Minduniensis, atque Ovetensis, forte fortuito ven. episcopus B. Jacobi reginam adiit, ut ei solito more de tot tantisque negotiis consuleret, et Aragonenses legatos in medio palatii invenit. Hi reginam ad nefandum connubium regis compellebant, et Burgenses eam sub simulatæ pacis nomine ad illud idem invitabant. Quorum sacrilegis colloquiis complures, ac præcipue Francigenæ, condescenderant; quippe Gallæciani, Astures, Legionenses, Campani, Castellani ejusdem civitatis incolæ, aliique complures convenerant. Quod ubi venerabilissimo Patri compertum est, et omnes impudenti animo ad præcipitium ruere cernit, licet perversæ contumaciæ eorum aliquid objicere difficillimum videretur, virtutis clypeo munitus surrexit. Cumque omnes in claustrum S. Mariæ convenissent, et regina astante Aragonensis regis nuntiorum verba benigna aures suscepissent, episcopus silentium fieri jussit; et factum est; equidem omnes illum utpote B. Jacobi episcopus præcipue venerabantur, et super hujus rei summa illius diffinitionem audire volebant; putabant enim quod Aragonensis regis nuntiis condescenderet, et quod tanti conventus irrationabile murmur fieri universaliter determinaverat, ejus quoque prudentia approbaret. Verum prædictus Pater, insensatæ plebi non acquiescens, imo illos a perversi favoris exhibitione reducere volens, sic illis prædicare cœpit intrepidus.

##### *Compostellani episcopi verba.*

Hactenus Aragonensis regis nuntiis assensum præbuisistis, eorumque relationes tota mentis

(85) *Pro die 25 Oct.*

affectione auscultastis, nunc autem omnipotentis Regis nuntium audite, ejusque mandata in armariolo mentis recondite. Iste nimirum perpetuæ salutis doctrinam vobis annuntiabit, et quod probum et justum est, in conspectu domini nostri prædicabit. Prædicti nuntii valde nociva et ad interitus puteum tendentia vobis dixerunt, et quod hic et in æternum vestræ salutis contrarium. quodque etiam fas atque leges prohibent, annuntiaverunt: Ego, fratres, omnipotentis Dei minister et nuntius, et ad sanctæ Ecclesiæ jura tuenda præmunitus justitiæ interpres, vobis salutifera pandam, quæque vobis tenenda vel quæ sint refutanda in hoc negotio ostendam. Nostis, fratres charissimi, quoniam Dominus ac Redemptor noster in veteri lege pontifices fieri præcepit, ut populo suo præessent, et dominicis præceptis populum sibi subditum instruerent. Sub novæ quoque legis exordio ipse Dominus apostolos sibi elegit, et eos ministeriorum suorum dispensatores ordinavit. Sacramenta illis Ecclesiæ commisit, et ligandi atque solvendi potestatem in cælo et in terra tradidit eis, dicens: « Quodcunque ligaveritis super terram, erit ligatum et in cælis; et quodcunque solveritis super terram, erit solutum et in cælis (Matth. xviii). » Horum vicem nos, quanquam indigni, obtinemus, et eadem potestate nobis tradita, pastoralis curæ apicem conscendimus. Nos ministeriorum Dei summi dispensatores pontifices vocamur; nos specialiores et præcordialiores filii Dei sumus. Unde Veritas; « Qui vos, inquit, tangit, pupillam oculi mei tangit (Zach. ii). » Nobis Christus sponsam suam, scilicet Ecclesiam, commisit, ejusque filios nobis erudiendos dedit. Quid plura? quod Regi regum in mundo præcordialius et pretiosius est, nobis procurandum tradidit, videlicet curam animarum gerere, et oves commissas a truculenti lupi rabie tueri; quod si forte desipuerint, et in amplioris viæ præcipitium ruerint, nostrum est utique ad veritatis viam revocare, et disciplinæ pascuis gregem commissum pascere. Nobis reges terrarum, duces, principes, omnisque populus in Christo renatus subjugatus est, omniumque curam gerimus. Qua in re vos, fratres charissimi, deprecor, et deprecando admonéo, ne regem Aragonensem et reginam U. contribules, et consanguinitatis linea affines, ad illicitum connubium aliquatenus redire velitis; nefas est enim et satis horrendum flagitium talia fieri: si vero proclamaveritis vos in regis et reginæ factionem jusjurandum fecisse et perjuri reatum nolle incurrere, et ob hoc quasi juramento coactos, utrumque ad prioris fœderis unionem velle reducere, sciatis utique hujusmodi juramenta esse confringenda; aitenim Scriptura: « Non est conservandum juramentum, cum malum incaute promittitur, » velut si quispiam homicidium se facere juramentum faciat, vel adulteræ perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius est enim juramentum non implere quam o micidium perpetrare, vel in stupri flagitio per-

A manere. Admoniti itaque, resipiscite, et tantum nefas Hispaniæ finibus inolere prohibete. Quisquis autem hujusmodi connubium vel fecerit, vel fieri consenserit, illum ex auctoritate Dei Patris omnipotentis excommunicamus, et anathematizamus, et a liminibus S. Ecclesiæ sequestramus.

Præterea, ut non solum eos a supradicti criminis participatione revocaret, verum etiam ab ecclesiarum subversione, a cædibus, rapinis, incendiis cessare compelleret, litteras inferius scriptas a domino papa, omnibus Hispaniarum pontificibus missas, illis ostendit:

« P. episcopus, servus servorum Dei, » etc.  
Regionum vestrarum calamitates, » etc. *Vide in Paschali, Patrologiæ t. CLXIII.*

*Quod episcopus fugiens tumultum evasit.*

B Postquam supradictus episcopus verbis finem imposuit, subito omnis populus confremuit, et dissonum murmur inter eos ortum est. Quidam enim quibus cura erat efficacius æquum et justum examinare, reverendi Patris verba laudabant, alii autem quos causa nequior non trutinata justitiæ norma in præceptis compellebat, quorum agmen densius erat, lapides jacere, aut impetum volebant in eum facere. Sed præsulis milites, tanto tumultu excitati adveniunt, et dominum suum armata manu undique muniunt. Tunc præsul militum suorum turbæ circumvallatus, incolumis discessit, et tentoria cito repetivit.

#### CAPUT XC.

C *De Burgensis castelli deditione, et Gallæciorum reditu.*

Transactis xv præfinitis diebus, Aragonenses reginæ castelli deditionem faciunt. O quantam, quamque præclaram militiæ laudem Gallæcianis dies illa contulit, in qua belliger Aragonensis illis cecidit! sed multo præclarius multoque jucundius fuit, cum strenua Gallæciæ virtus Castellam ejusque milites ab impetu hostium protexit, et Aragonensis castelli deditionem facere coegit. Proh pudor! Castellani aliorum viribus egent, et Gallæcianorum audacia protegentur. Formidolosus mihi quid fiet, cum Gallæciæ exercitus, clypeus et murus eorum, discesserit? Jam Gallæciani diem repatriandi statuunt, jam discedere et ad propria redire gaudent; quod ubi reginæ compertum est, ad castra venit: et eos obnixius a proposito recessu reducere tentabat. Volebat enim illos ad Castellam Barlanam mittere, quod Moabitæ obsederant. Omnes autem unanimiter dominæ suæ precibus nolentes acquiescere, propensius discedere properabant. Tunc ven. episcopus reginam alloquens ei consuluit ne amplius Gallæcianorum reditum differret, ne, velle eorum protelando, quod bene egerant ingloriosum remaneret. Igitur regina reverendi Patris consilio præmonita, Gallæcianos ad propria redire jussit, et cum illis ipsam episcopum ad B. Jacobi ecclesiam reverti permisit. Prius tamen summas grates ei referens, et secum firmæ dile-

ctionis vinculum connectens, licet enim regina illum utpote tantum patronum, prius et diligeret et veneretur, multo magis tamen, postquam tantæ prudentiæ eloquentiam sibi prodesse noverat, postquam illum justitiæ tramitem sectando sui auxilio medullitus desudare viderat, ampliori veneratione et firmitiori dilectione amplectebatur, et præcepta illius sagaciter observabat. Quapropter hujusmodi pactum cum illo fecit, et subscriptum placitum ei fecit. *Æra* I. c. LI, VIII Idus Jul.

« Ego regina U. vobis domino. D. ecclesiæ S. Jacobi episcopo hoc pactum fidei promissione facio, quod deinceps sim vestra fidelis amica, et exaltem honorem vestrum, et deprimam malum, dum vixero, et non deficiam vobis pro posse et ingenio meo ad profectum; et, si aliquod malum honori vel personæ vestræ contrarium sensero, non teneam vobis cooperatum, sed in convenienti tempore vobis revelabo, et pro posse meo destruam; si autem aliquod malum de me vobis dictum, vel obortum fuerit, horum iudicio qui inter me et vos sunt, si amici mei fuerint, determinetur, et si defuerint, fiat iudicio aliorum utriusque amicorum. Personæ autem vestræ ne ulterius in expeditionem veniat, nisi voluerit, condono, milites vestros tantum in auxilium mihi moresolito mittatis. Testes, qui huic pactioni interfuerunt. M. Mindun. episcopus, et P. cardinalis S. Jacobi.

*De reditu episcopi, et Gallæcorum.*

Tandem discedunt Gallæciani, et ad patriam iter aggredientes, supradicto episcopum, ducem et patronum sibi sociari congratulantur. Comes autem Petrus cum quadam parte suorum militum, comesque R: et M. Pelagiades, necnon M. Gelmirides, episcopi B. Jacobi frater, cum quadam parte suorum fratrisque sui militum, et alii quamplures Gallæciæ proceres, Barlancam ad obsidionem Moabitaram tetenderunt, et non inveniētes eos ibi, reversi sunt. Postquam Gallæciani Carrionem venerunt, Carrionenses auditu supradicto anathemate pontificem tenere quærebant, sed divina gratia protegente, quodam rubeo pallio coopertus, et pileo more Longobardorum obumbratus evasit. Proh nefas! quoniam justitiæ formam Ecclesiæ jura prædicaverat, nefando populo odio habetur. Sequenti die idem episcopus, ut securius incederet, quasdam cohortes militum præire, quasdam præcedentibus omnibus sequi, et sarcinas inter utrumque disposuit, et ut caute irent, omnibus injunxit. Præterea quam affabilis quamque benevolus in itinere illo omnibus fuerit, omnesque doctrinæ pabulo refocillaverit, et qualiter insidias hostium hinc atque inde insidiantium devitare præmonstraverit, quot et quanta suffragia universo exercitui contulerit, ingenioli mei ariditate impediēte, sufficienter enotare non potero; etenim quamvis interfuerim, propriisque oculis viderim, quædam tamen memoriæ stylo percurro,

(85) *De Autares* melius leges, faucibus Valcarceris imminens, cujus hodie ruinæ visuntur in earum rupium culmine.

A nonnulla prolixitatis causa prætereo. Nezanum etiam Gudesteidem, qui, ob injurias sibi illatas, milites comitis P. atque M. Pelagide capere et debonestare volebat, pacificum reddidit, et eum nitæ dilectionis vinculo eis conjunxit. Sane ille castellum S. Mariæ de Octaris (85) tenebat, et omnibus Gallæciæ montana ingredientibus, per fauces montium et concava vallium aditum prohibere poterat: sed prædictus Pater Gallæcianorum dux et tutor fuit, et eos incolumes usque ad propria conduxit; ipse quoque a sanctæ matris suæ Ecclesiæ clero, et ab omni populo, cum gaudio et lætitia, cum processione veneratione susceptus est, et ejus adventui omnis conventus congratulatus est.

*De morte Gundesindi cardinalis, et de P. Gundesindiz in locum ejus promoti.*

B Eodem tempore quidam cardinalium Ecclesiæ B. Jacobi, nomine Gundesiudus, mortis debitum persolvit, et matris suæ, scilicet prædictæ Ecclesiæ, hæreditatem, quæ Hologium nuncupatur, distribuit; domorum quoque suarum, quas præter domos palatii habuit, medietatem hospitali S. Jacobi, aliud vero medium ad opus ejusdem apostoli construendum dedit, quas Petrus prædictæ ecclesiæ prior in conventu atque consensu omnium canonicorum emit. Defuncto itaque supradicto card. P., Gundesindiz, qui præscripti episcopi capellanus fuerat, ad ejus vicem complendam, canonica promotione sublimatus est, et cardinalis nomen adeptus est.

CAPUT XCI.

C *De concambio hæreditatum Ariæ Exemenides pro medietate Denæ.*

Supradictæ expeditionis tempore, cum prædictum castellum Burgos Gallæciæ proceres obsedissent, Arias Exemeniz, ejusque contribules, reginam U. adeuntes, summopere deprecati sunt quatenus hæreditates quæ inter fluvium Uliæ et Tamaris majoris Didacide fuerant, quasque ipsa regina B. Jacobo sub chirographo dederat, a domino D. ejusdem apostolicæ sedis prædicto episcopo, quoquomodo abstrahere moliretur. Eorum itaque precibus regina acquiescens, sane strenuæ juventuti Gallæciæ quidquam molestiæ inferre erubescens, utpote ingruente Martis tumultu, pontificem super his alloquitur, orat et deprecatur eum ut prænominatas hæreditates A. Exemeniz ejusque contribulibus reddat, et pro illis medietatem Denæ in concambium recipiat. Accepto cum quibusdam canonicorum suorum, qui intererant, præsul consilio, concambium fieri non renuit, precibusque reginæ condescendere prudenter voluit, tum quia pars hæreditatum illius villæ Denæ, quæ in concambium dabatur, intra honoris B. Jacobi confinia continebatur, tum quoniam in terra de S. Maria de Lanchata, quasdam hæreditates ad Denam pertinentes, quæ regalis juris erant, a regali jure eripere nitēbatur, easque ad ecclesiam B. Jacobi

pertinere summo desiderio desiderabat. Præterea reginæ preces circa hoc cassas fieri, haud opportunum ei videbatur. Factum est igitur concambium inter prædictum episcopum et reginam U., datis hæreditatibus quæ fuerant majoris Didacide inter Uliam et Tamarim Ariæ Exomeniz, recepta Denæ medietate, quod factum satis utile atque commodum ecclesiæ P. Jacobi fore procul dubio creditur.

## CAPUT XCII.

*De concilio Palentiæ celebrato, et de reditu Compostellani episcopi.*

Anno MCMIII (86) Dominicæ Incarnationis, Bernardus Toletanus archiep. et S. R. E. legatus, synodale collegium VIII K. Novemb. (a 25 Oct.) Palentiæ celebravit, et de Hispaniarum oppressionibus atque angustiis, et de Ecclesiarum subversionibus atque calamitatibus plenius pertractavit. Gallæciæ quidem pontifices interfuerunt; Ecclesiæ autem B. Jacobi episcopus, cujus consilio atque suggestionem, prædictus archiep. concilium celebrari disposuerat, urgente discordiæ tumultu, prædicto concilio interesse non potuit, difficillima causa obsistente detentus; ipse namque præteritæ ætatis tempore, coadunato undique exercitu, ad debellandum Aragonensem Campaniam adierat. Quod si iterum partes illas adire præsumeret, oportebat aut militum cohortes ad se protegendum et muniendum liliu secum ducere, quod temporis qualitas assiduique laboris exercitium fieri prohibebat, aut prædictum flagitiosa rabies, quod relatu abusivum est, in Christum Dominum mittere manum nihilominus vereretur. Porro perniciose manus, bellorum temporibus, prædæ divitiarumque cupiditate incitata, in omne nefas ruere non perhorrescit. Prædictus tamen episcopus ad generalem synodum iter aggrediens Tria Castella pervenit. Verum enim vero comes R. necnon comes M. complures Gallæciæ optimates illum adeuntes, quatenus ab incepto labore desisteret hortantur et deprecantur, dicentes: « Scimus equidem, venerabilissime Pater, si Campaniæ partes absque armatæ manus clypeo adire præsumpseris, et te a truculenta hostium violentia graviter inquietari, aut ut verius profiteamur, cujuslibet prædonis captione debonari, et Gallæciam multiplici discordiæ impugnatione opprimi, nos quoque, te absente, in salutis nostræ dispendia ruere, haud ambiguum est. Tua interest curam et sollicitudinem nostram, totiusque Gallæciæ gerere; eapropter hortamur et consulimus ut ab incepto resipiscas, et (quod potissimum est) tibi nobisque omnibus providens. Quod si nobis obsistere volueris, antequam ab aliis (quod in certissimis est) dedecoreris vel capiaris, ne tantum quid temerarie aggrediaris, a nobis captus teneberis; melius est enim tibi discessus licentiam a nobis inhiberi, quam improvido favore ad tantum præcipitium tibi assensum adhiberi. Igitur episcopus his atque aliis ac-

(86) Perperam aliqui codices XIV pro XIII habent. Pulgar. tom. II, pag. 150, edidit 1118, quod nullatenus ferendum: totus enim narrationis contextus,

quiescens, duos de clericis suis ad prædictum concilium direxit, qui illius absentiam necessariam causam Romano legato prætendentes, has inferius scriptas litteras attulerunt:

*Litteræ S. R. E. legati ad Compostellanum episcopum.*

« BERNARDUS Toletanus sedis archiep. et Dei gratia S. R. E. legatus, Compostellanensis Ecclesiæ pontifici salutem et benedictionem. Legatos quos nobis misistis, vidimus dicentes quod concilio, quod Palentiæ vestro præcipue consilio celebravimus, interesse nequivistis, inevitabili necessitate detentus; verum qui solatium, et auxilium, et consilium vestrum nobis subtraxistis, ut verum vobis fateamur, moleste tulimus, sed propter pristinam amicitiam quæ inter me et vos diu existit, et interventu vestrorum clericorum, patimur ac vobis indulgemus. »

## CAPUT XCIII.

*De villa Pianela data M. Froylaz.*

Post hæc prædictus episcopus ad multiplicandum Ecclesiæ suæ bona vigilantius anhelans, omnium canonicorum consilio villam, nomine Pianelam, cum ecclesia sua cuidam sanctimoniali, scilicet M. [Munina] Froylaz, sorori comitis P. contulit, ut eam, dum vixerit, habeat, inolat, ædificet, plantet, prout melius potuerit. Expleto autem illius vitæ curriculo, præscripta villa ad ecclesiæ B. Jacobi jus cum omnibus suis redeat. Ipsa quoque tanti beneficii non immemor, Ecclesiæ B. Jacobi has subscriptas hæreditates tradidit, videlicet villam cum ecclesiola sua, nomine Rus, in Nemitos, portiones quas habet in Figariola, villam Marin mediam de eremo, in territorio quoque Saliniensi villam Maranes, medietatem etiam illius hæreditatis quæ fuit socrus suæ Godæ. Hæc omnia cum omnibus sibi pertinentibus B. Jacobo contulit. Hujus rei placitum atque pactum utrobique, ut magis ratum magisque firmum habeatur, neve subrepentium temporum cursu deleatur, chirographi pagina, quod in Catagolo B. Jacobi reperies, sancitum est. Factum est autem in æra M. C. LI, VIII Idus Novemb.

## CAPUT XCIV.

*De alia medietate Denæ, et de aliis hæreditatibus vel ecclesiis.*

Aliam quoque villam Denæ, de qua supra meminimus, medietatem comes P., quem prædictus episcopus, utpote spiritualem filium suum, spiritualis doctrinæ pabulo instruebat, eumque ut ecclesiis ecclesiarumque ministris decimas omnium quæ possidebat, cæteraque beneficia plenius impenderet admonebat, Ecclesiæ B. Jacobi contulit. Dedit etiam has subscriptas hæreditates, videlicet in Prucios portionem suam ecclesiæ S. Salvatoris de Pernis, S. Julianum de Carantonia, S. Petrum de Grandal, integram S. Mariam de Castro in Bisancos. S. Jacobum de Francia, S. Stephanum de Erens, S. Eugeniæ de Trade anno est 1113, qui in hujus capituli sine æra MCLII signatur.

sancos. S. Saturninum illam ecclesiam in Abbati, illam ecclesiam in Nendos, S. Mariam de Olarios in salto illam ecclesiam. S. Tyrsum in Selaya, in Nemancos S. Stephanum de Lires. S. Mariam de Mauri. S. quoque Mariam de Ozia in Nemancos. S. Mariæ de Mour medietatem ad præsens, post mortem vero ejus hæreditatem quæ ibi est. Præterea Amaranti, et Nimiam, et quidquid habet inter Uliam et Tamarim, vel quantum ibidem deinceps adeptus fuerit in his hæreditatibus, et curtem in patrono, præter casas in Compostella, B. Jacobo contulit.

## CAPUT XCV.

*Ad removendas oppressiones populorum.*

Circa id fere temporis prædictus Gallæciæ patronus, pietatis oculo oppressiones atque angustias pauperum, plebem calumniis et injuriis afflictam, provinciam B. Jacobi gravissimè assiduæ rapacitatis inquietatione pessundatam, misericorditer respiciens, paternæ pietatis sollicitudinem adhibuit, injustasque populorum oppressiones relevare summopere studuit. Quippe post obitum nobilissimi imperatoris A. ingruente tantarum guerrarum tumultu milites majoribus solidatis, amplioribus possessionibus beari oportuit; quod oppressionis et inopiæ causa populis erat. Pecunia enim imbecillioribus minusque potentibus quoquomodo substracta, nobilibus cæterisque bellorum exercitiis insudantibus, larga manu erogabatur. Porro res exigit bellorum tempore milites, qui hostium inquietationi resistent et sua fortiter defendant, munerum largitate a patriæ tutoribus plenius remunerari. Verum prædictus episcopus oppressionis tribulationem, inopiæ calamitatem in subditis misericordiali compunctione intuens, illaque paterna pietate compatiens, tantorum malorum causas remove sollicitè curavit. Ad relevandum namque et refocillandum totius honoris B. Jacobi populum, publicis privatisque calumniis atque rapinis usquequaque afflictum cum omnium canonicorum apostolicæ Ecclesiæ consilio decreta, quæ in honore B. Jacobi firmissime observarentur, constituit, et in his, ut æquum et justum, remota ambage, custodiretur, stabilivit; quæ ut firmitiora forent, neve aliquo impulsu laberent, omnes optimates qui principatu in honore B. Jacobi pollebant, sive illius dominio subjacebant, quatenus ea sollicitius observarent, juramento astrinxit; cæteros quoque ejusdem juramenti non immunes prætermisit. Deinde, ne interlabente temporum curriculo deleterentur, scripta breviter nobis legenda, et observanda contradidit.

## CAPUT XCVI.

*Incipiunt decreta Didaci Ecclesiæ B. Jacobi II episcopi ad protegendos pauperes.*

« Divina disponente clementia ego Didacus II, Ecclesiæ B. Jacobi episc., cum ejusdem sedis canonicorum judicio, cæterorumque nobilium virorum consilio, prædecessorum statum relegendo, ad protegendum populum, ad exhibendam justitiæ normam in toto honore B. Jacobi, excepta Compostellana urbe, omnibusque burgis, quo advenæ alique complures

A confluentes statuta nullatenus observare valerent, hujusmodi decreta constituo, et constituendo confirmo: »

1. *De Ecclesiis.* — « A capite igitur exordium sumentes, præcipimus ne quis ecclesiæ terminos irrumpat, aut violenter ingrediatur. Si quis vero intra ecclesiæ terminos quidpiam capere, aut sibi præsigillare existente justitia et exigente voluerit, pontificis vicarium, ut licentiam sibi dari prius expostulet.

2. *De domibus nobilium, et ignobilium, de pignoribus, et de perpetratis calumniis.* — In domibus nobilium, seu ubicunque eorum uxores aut filii inermes fuerint, vicariis et quibusque aliis pignerant licentiam resecat us. In cæterorum quoque domibus id ipsum observare præcipimus, excepto si furti aut homicidii, aut violentæ mulieris violationis, quod vulgo raptum dicitur, aut quadragesimalis tributi causa extiterit. Quod si extra domos rusticanas armenta, cæterave hujusmodi, quæ pro perpetrata calumnia capiantur, inventa minime fuerint, vicarius, ad motis vicinis et legitimis testibus, domum præsigillet, vel inde pignus abstrahat. Quidquid ut prædictum est, pigneratum fuerit quousque VIII dies compleantur, integrum conservetur, et vicinis reservandum commendetur, et usque ad præfinitum terminum illæsum et ab omni usu liberum maneat; si fuerint omnia animalia exercendi operis studio adhibenda, totius laboris expertia serventur. Tandem si calumniæ perpetrator præfinito tempore ad examinandam justitiam venire neglexerit, nisi necessaria detentus causa fuerit, justitiæ examinatores pro calumniæ quantitate pignoris partem detineant: cætera dominis suis referantur. Si quis injuste vel absque domini sui petita licentia quempiam pignorare præsumpserit, duplum restituat, et sexaginta solidos pontifici persolvat. Verumtamen quisquis prius requisita justitia coram idoneis testibus cum vicario pigneravit, duplum minime restituat.

3. *De judicibus.* — Hæreditatum et ecclesiarum causæ non nisi ab optimatibus, et apostolicæ sedis judicibus diffiniantur. Calumniæ sive jussoriarum judicium, more antecessorum nostrorum posthabitis in honore B. Jacobi aliis judicibus, apostolicæ sedis judicibus referantur.

4. *De calumniis pauperum.* — Pauperes et imbecilles misericorditer calumnias compleant, ut beneficiis suis penitus non priventur.

5. *De proditoribus et latronibus.* — Proditores et latrones nemo protegere, nemo defendere præsumat. Sane eorum protectores dama vel calumnias quæ illi sustinere meruerant, sustineant.

6. *De furibus.* — Fur, postquam tertio furti reus convictus comprehensusve fuerit, principibus terræ atque justitiæ examinatis tradatur. Qui, dictante justitia, pro meritis ultionem in eum exercent, sibi que dati gladii causam animadvertant; noverint enim quia: « Qui percutit malos in eo quod mali sunt, minister Dei est; » et alibi: « Punire malos non est effusio sanguinis. »

7. *De characteribus.* — Characteres coram totius A  
Ecclesiæ conventu, sive publico concilio, fieri jube-  
mus aliter factos valore inhibemus.

8. *De fossataria, et luctuosa.* — His qui servilis  
conditionis jugum sustinent, vel qui quadragesi-  
malia tributa persolvunt, redditus solitos qui fossa-  
taria et luctuosa nuncupantur, relaxamus, si patrum  
parentumve suorum hæreditates incolunt.

9. *De die Dominica.* — In Dominica die ruricolæ  
ad civitatem negotiatum ire prohibemus.

10. *De placitis, et cæteris scriptis.* — Placita et  
cætera hujuscemodi scripta ab authenticis clericis  
sicut a iudicibus, vel ab archidiacono, sive ab ipsius  
loci archipresbytero fiant. Sin autem, cassa ha-  
beantur.

11. *De causis pauperum.* — Si quis potentum ju-  
dicii causam tractare adversus pauperem, vel desi-  
nare habuerit, similem personam introducat, quæ  
per se causam suam definat, ne forte cujuspiam  
majestate pauperis justitia suffocetur.

12. *De Quadragesima.* — Diebus Quadragesimæ  
characteres fieri, calumniarum causas desiniri, ju-  
dicia exerceri, fossatariam dari, nisi magna expedi-  
tionis necessitas ingruerit, nostris quidem non  
extraneis, qui pro dominorum suorum velle tracta-  
buntur, excepta furti, rausi, homicidii, quadragesi-  
malis tributi causa, removemus.

13. *Ut calumniarum causæ in Kalendis discutian-  
tur.* — Die Kalendatum archipresbyteri, presbyteri,  
militis, rustici, in Kalendarum antecessorum more  
convenient : tunc si quid querelæ vel injuriæ obor-  
tum fuerit, ab archipresbytero, cæterisque discretis C  
viris, veraciter perquiratur et emendetur ; quod si  
desinere nequiverit, sequenti die super illius negotii  
causa vera indagine facta pontifici, atque apostolicæ  
sedis primatibus referatur et determinetur.

14. *De causis agendis in vi feria.* — Uniuscujus-  
que hebdomadæ sexta feria pontificalis palatii januis  
reseratis, quidquid querelæ, quidquid injuriæ fuerit,  
in præsentia pontificis, iudicium et canonicorum in-  
timetur et diffiniatur.

15. *De lupis exagitandis.* — In unoquoque Sabbato  
(excepto Paschæ et Pentecostes) presbyteri, milites,  
rustici, cujusque negotii immunes, lupos exagitan-  
tes persequantur, et eis præcipit, quod vulgus *fogios*  
vocant, præparent. Quæque etiam ecclesia vii ferreas D  
cannas persolvat. Ad hoc negotium quisquis ire  
distulerit, si sit sacerdos, nisi infirmorum visitatione  
detineatur, vel miles, vel solidos, rusticus vero ovem  
vel solidum persolvat.

16. *De vicariis.* — Milites et quicumque principatu  
præminent, villicationibus suis tales vicarios sta-  
tuant, qui, si quid contra decretorum justitiam  
egerint, calumniarum causas unde compleant ha-  
beant. Sin autem, eorum domini perpetrati damni  
et justitiæ calumnias sustineant.

(87) *Talegas* lege, mensuræ solioet species, quæ  
alterius a nostri *fanega* dictæ, quarta est apud Gal-

17. *De latronibus.* — Quicumque latronem compre-  
henderit, eum villico terræ tradat, et quæcunque  
villicus ab eo abstraxerit, horum tertiam partem  
habeat, sic et de proditoribus.

18. *Ne quis res mortuorum diripiat aut inquietet.* —  
Quoties quis naturæ jura persolverit, illius hæredi-  
tates, cæteraque beneficia, usque ad x dies, integra,  
nullaque inquietatione labefacta, qualiter ille dimi-  
serit, consistent. Finitis autem x diebus, possessio-  
nibus cæterisque beneficiis sub eodem jure, sub  
quo mortis spiculo ceciderit, qualiterve dimiserit,  
existentibus, si qua calumniarum schismata super  
his fuerint, ab apostolicæ sedis iudicibus, cæterisque  
disertis viris diffiniantur. Cæterum ne quis here-  
dipeta, ne quis sicophanta usurpative accedat justi-  
tiæ argumentis pleniùs indagetur.

19. *Ne in Dominica sajones licentiam habeant  
pignorandi.* — Ab hora nona Sabbati, usque in feria  
secunda hora prima, nullus sajo habeat licentiam  
pignorandi, nisi homicidas, latrones, scilicet viola-  
tores virginum, per vim raptos et proditores :  
et si aliquis de extranea patria justitiam postula-  
verit, infra supradictum tempus justitiam sumat.

20. *Ne conventus alternantium fiat in ecclesia.* —  
Sajonum concilium vel militum conventus in eccle-  
sia, sive terminis ejus fieri prohibemus.

21. *Ne clerici fiant laicorum villici vel pædagogii.* —  
Clerici neque laicorum villici efficiantur, neque filio-  
rum illorum nutritores, neque a laica persona deho-  
nententur, vel eorum bona capiantur. Qui aliter  
egerit, canonicam institutionem componat, et ex-  
communicatus a conventu fidelium sequestretur.

22. *De rebus captivatorum.* — Bona eorum qui  
capiuntur a Mauris, usque ad annum plena inteme-  
rata et integra conserventur, ut si forte fortuito  
captum potuerint redimere, redimant ; sin autem,  
completo anno juxta arbitrium propinquorum eorum  
bona distribuantur.

23. *De mercatoribus et peregrinis.* — Mercatores,  
romarii et peregrini non pignerentur ; et qui aliter  
egerit, duplet quæ tulerit, et sit excommunicatus,  
et solidos lx persolvat domino illius honoris.

24. *De clericis.* — Clerici fossatariam non dent.  
Abbatibus et clericis venientes ad synodum, vel vo-  
tum aut tertias afferentes, pignerari vetamus.

25. *De mensuris.* — Omnes alias tils (87) nisi ad  
mensuram illius petræ quæ stat in campo Compo-  
stellæ, tam in hac civitate, quam extra vendere vel  
emere prohibemus, et qui aliter egerit excommuni-  
catus lx solidos solvat, donec respiscat.

#### CAPUT XCVII.

*De concilio Palentiæ, et de capellano reginæ in Lu-  
censem episcopum electo.*

In prædicto Palentiæ concilio (88) Toletanus ar-  
chiep. et S.R. E. legatus una cum plerisque Hispa-  
niarum episcopis, abbatibus, pro modo et tempore  
læcos pars.

(88) Anno 1113, ut initio cap. 92 prænotavimus.

Justitiæ examinationem salubrius edisserendo, rapinas, incendia, cædes, cæteraque Hispaniæ calamitates de die in diem crebrius ingruere doluit. Communicatis autem omnium consiliis, ineffabilem Dei misericordiam omnes humillima devotione, quatenus tot tantisque malis remedia maturius impendere dignaretur, exposulavere. Demum Ecclesiarum subversiones, divina etiam et humana audacius temerata ingemiscentes, consulere, relevare, tantisque calamitatibus, Deo opitulante, finem imponere, sollicite curarunt. Lucensi quoque Ecclesiæ, de cujus inquietatione sermo in publicum ventilatus est, paternæ consolationis auxilium non distulere; illa namque jamdum tutore privata, et pene pastorem viduata, maximis procellis, ut puta bellorum tempore, impellebatur. Petrus quippe, ejusdem Ecclesiæ episcopus, totus supernæ beatitudini inhians, et ab hujus mundi cura immunis, tanti culminis sollicitudinem ferre recusabat. Lucensis Ecclesiæ honorem protegere, animarum curam gerere, multis diversisque negotiis insudare, sicut necessarium erat, nequibat. Præterea illum ægrimonia vexabat, nec amplius ad id officii satis esse poterat. Eapropter prædicta Ecclesia, patrocinio viduata, procellarum impulsu valde inquietabatur, et maxime comitis R. dominio subjugata, opprimebatur. Quapropter generali collegio sancitum est quod, quoniam prædictus Lucensis Ecclesiæ episcopus regiminis curam ferre penitus renuebat, nec pontificis ministerium implere ullatenus poterat, ne Ecclesia fundo tenus exstirparetur, alium qui et Ecclesiam a morsibus hiantium protegeret, et curam animarum gereret, canonicè in episcopum promoveri. Igitur Lucensis Ecclesiæ clerici, archiepiscopum adeuntes, quatenus, matris suæ desolationi consulens, eorum petitioni condescendat misericorditer exposcunt. Ipse quoque præfatus summæ religionis vir, ut jam tanto labori desisteret, aliusque, qui, quod ipse nullo modo implere poterat, et Ecclesiam protegeret, et pastoris officium teneret, in episcopum eliceretur, summo opere precibus impetrare laboravit. A supradictis itaque Lucensis Ecclesiæ cæterisque venerabilibus personis Petrus reginæ U. capellanus designatur præsul, et summo affectu exposcitur. Deinde ad Lucensem urbem canonicè ad episcopatum promovendus mittitur. Ipse equidem archiepiscopus super illius electione atque consecratione D. Compostellano episcopo, A. Tudensi, D. Auriensi, M. Minduniensi, has litteras direxit.

#### CAPUT XCXVIII.

##### *De scrutinio et consecratione Lucensis electi.*

« BERNARDUS Dei gratia Toletanæ sedis archiepiscopus, et S. R. E. legatus, dilectis in Christo fratribus atque coepiscopis, domino D. Compostellano, domino M. Minduniensi, domino A. Tudensi, domino D. Auriensi, cælestis regni aditum.

« Vestræ fraternitati notum fieri volumus, Lucensis Ecclesiæ clerum et populum dominum Petrum capellanum reginæ, sicut accepimus, sibi in

A pastorem elegisse, sed, utrum electio canonica fuerit quia ignoramus, vobis charitative præcipimus atque præcipiendo rogamus quatenus rem diligentius perquiratis; quod si electionem canonicam inveneritis, quia Bracarensis, quandiu S. R. E. inobediens, sicut nostis, atque rebellis extiterit, ab episcopali suspensus officio, neminem consecrare potest; aut cum domino Compostellano vice nostra fungente benedicere studete, aut nobis cum vestris litteris ipsum procul dubio consecrandum dirigite. Mauritio autem, dum in hac malitia perseveraverit, nullus episcopus, nullus Bracarensis provinciæ abbas, sed nec clericus, aut laicus, ut dignum est, obedientiam exhibeat. Valete. »

Visis autem his litteris de ejus electione promptissima indagine consulitur, et, quoniam canonicè fuerat facta, consecratio non differtur. Fungente igitur Didaco B. Jacobi episcopo vice archiepiscopi Lucensis Ecclesiæ electus in ecclesia B. Jacobi, VII. K. Maii præsentibus D. Auriensi, M. Mindun episcopis in episcopum consecratur, et Lucensi Ecclesiæ pastor destinatur.

Item supradictus archiepiscopus Didaco Ecclesiæ B. Jacobi episcopo has litteras direxit.

#### CAPUT XCIX.

*Ad insinuandam amicitiam inter Toletanum archiepiscopum et episcopum Compostellanum de excommunicatione M. Bracarensis archiepiscopi.*

« BERNARDUS Dei gratia Toletanæ sedis archiepiscopus, et S. R. E. legatus, dilecto in Christo fratri coepiscopo domino D. Compostellano, supernis civibus feliciter copulari.

Magno mentis affectu, multo animi desiderio, vestram, si fieri posset, optarem videre amicitiam, de communi utilitate hujus regni maxime perturbati vobiscum locuturus. Sed quoniam tanta est perturbatio, quod mutuo visu præsectialiter fraudamur, jungat charitas et epistola quos separat corporis absentia. Noverit igitur dilectio vestra M. Bracarensem, quoniam de invasione Legionensis Ecclesiæ satisfacere noluit, et exinde a nobis ab utroque officio suspensus, episcopale et sacerdotale officium imprudenter celebrare præsumpsit, subjectas a domino papa accepisse litteras: *Inter querelas alias quæ de te ad sedem apostolicam delatæ sunt Legionensis Ecclesiæ invasio et contritio nos gravius contristavit: super qua et nostris litteris monitus, et a vicario nostro B. Toletano ad concilium evocatus, et venire et satisfacere contempsisti. Ad hæc pro hujusmodi nequitia et inobedientia per eum tam a sacerdotali, quam episcopali officio interdictus eadem officia celebrare pertinaciter præsumpsisti. Nos igitur auctore Deo tantum nequitia et superbia facinus ulciscentes, et eadem tibi officia et Bracarensis Ecclesiæ obedientiam interdiximus, donec respiciens obediatis et plenius satisfacias. Datum Laterani, XIV K. Maii, indictione VII (anno 1114)*

« Precamur igitur amicitiam vestram quatenus omnibus suffraganeis Bracarensis Ecclesiæ epi

scopis has ostendatis litteras, et ne prædicto M. secundum jussionem domini papæ obedientiam exhibeant admoneatis. Has quoque alias Portugalsensium infantissæ vestri gratia pro nostro amore destinate. Valet. »

## CAPUT C.

*De Ecclesiis et hæreditatibus ab eodem Ecclesiæ B. Jacobi episc. acquisitis.*

Eodem quoque tempore prædictus apostolicæ Ecclesiæ episcopus, circa dignitatem augmentationemque suæ Ecclesiæ usquequaque indefessa sollicitudine anhelans, ecclesias fabricavit, hæreditates et possessiones lucrificavit, ædificia et municipia construxit. Has scilicet hæreditates Ecclesiæ suæ acquisivit, monasterium S. Pelagii de Circitello cum familia sua et villis suis, videlicet Villamajore Maurerantia, Castro fracto, Salamiri, Cesari, Anzerice, Quintanas, Villar. Rubi. Salimes cum ecclesia S. Marthæ, et in castella Molnes, Ango; in Deza, villas Trauca, Occa, Ordiale; in Siaonia, alias villas, cum omnibus testationibus et adjunctionibus prædicti monasterii ubicunque inveniri poterint. Item, filia comitis Petri Froylaz, nomine Euxemena, ecclesiæ B. Jacobi octavam partem S. Mariæ de Transmonte contulit cum familia sua, omnibusque adjunctionibus suis. Octavam quoque partem de S. Pelagio de Lenes cum familia sua, omnibusque adjunctionibus suis, ejusdem quoque comitis P. frater, nomine Rudericus Froylaz, quoddam rus quod est secus Avegundi, villam scilicet B. Jacobi, ejusdem apostoli Ecclesiæ tribuit. Præterea idem episcopus quasdam ecclesias ædificavit, ecclesiam S. Jacobi de Patrono, ecclesiam de Pilonio, ecclesiam S. Salvatoris de Cherua in Pistomarcis. Castrum quoque Honesti turribus munivit, muro circumdedit, ponte cæterisque decoravit, et quam plura ædificia in honore B. Jacobi construxit. Item Rebinatus Muniz dedit Ecclesiæ B. Jacobi Villam Aquilon, Vilar, Rial cum familia, et adjunctionibus suis. Comes quoque Petrus cum comitissa uxore sua domina M. ibidem contulit in Ventosa medietatem unius ecclesiæ, scilicet S. Christophori, et in terra de Faro tertiam partem alterius ecclesiæ S. Mariæ de Aoso. Item in Coronato dedit Suarius Froylaz villam, nomine Bausendi, et alias duas villas ibidem.

Eodem fere tempore regina domina U. venerabilis mem. regis Adefonsi filia, quosdam B. Jacobi Ecclesiæ clericos, Didacum scilicet Ludanensem (89), et ejus fratres Pelagium, et Petrum, et totam eorum progeniem cum tota sua hæreditate esse capite censos asserebat, et eos sibi servili conditione debere servire multis assertionibus comprobare volebat; et quia illi B. Jacobi canonici erant, episcopus D., de eorum dedecore et detrimento non modicum contristatus, dominam reginam summis et indefessis precibus interpellavit ut illiusmodi calumniam divino et B. Jacobi amore omnino postponeret, et supradictos clericos et eorum progeniem quietos

(89) *Budanensem, ex sequentibus, leges.*

esse, et libertatis jure uti in Dei obsequium et suorum peccatorum remissionem permetteret. Cujus petitioni regina condescendens non solum illos de suo genio inquietare domini episcopi intercessione cessavit, verum omnes eos inter suos familiares et speciales amicos ex illo tempore habere disposuit. Duobus autem supradictorum fratrum Pelagio et Petro mortuis, tertio autem vivente, scilicet Didaco, sed insano, qui suum patrum diabolo stimulante dum esset insanus interfecit, Nuno Budanensis cum suo fratre Froyla, et avunculo suo Didaco Dulciti, et aliis parentibus, Budanense monasterium in terra de Coronato stabilitum, quod sua propria hæreditas erat, B. Jacobi Ecclesiæ iucarta-verunt, et testamentum in ostensionem et confirmationem suæ incartationis a seipsis factum propriis manibus roboraverunt, et roboratum domino episcopo in thesauro B. Jacobi tenendum et habendum, læta manu et jucundo animo tradiderunt. Hanc autem incartationem eo tenore et eo pacto fecerunt, ut, quando illi viverent, supradictum monasterium ad usum vitæ haberent, et B. Jacobi Ecclesiæ subditi et obedientes essent. Hoc quoque additum est, ut si qui ex eorum progenie clerici esse, et sæculariter continere vellent, prædictum monasterium eodem tenore possiderent. Hoc testamento facto et ab illis accepto, omnia fere chartaria quæ illi de supradicto monasterio habebant, dominus episcopus, nulla mala arte, et nullo malo ingenio acquisivit, et in B. Jacobi thesauro ad testimonium supradictæ conditionis reposuit.

Petrus quoque Vimaraz cum uxore sua dedit inter ambos pontes sextam partem ecclesiæ de Tabladella B. Jacobi Ecclesiæ. Dedit etiam villam de Tabladella cum servitiali. Præter hoc idem supradictus Ep. ecclesiam S. Thomæ Apostoli de Ojames restauravit, renovavit, et consecravit. Idem Ovecus Gallæciæ comes, et uxor sua Eila dedere B. Jacobo in ripa Pisorgi portionem suam de villa Bovadella; et de villa Pisata, et omnes servos, suos a servitutis jugo absolutos tuitioni B. Jacobi commendarunt. Comes quoque Petrus cum uxore sua comitissa M. medietatem filiorum ecclesiæ S. Tyrsi de Avegundo cum caractere suo prædicto dedere apostolo, quam ecclesiam jam dudum ibidem contulerant. Item M. Gelmirides fratres prædicti pontificis suas portiones quinque ecclesiarum, scilicet S. Petri de Orvego, S. Michaelis de Castanella, S. Jacobi de Ripa de Sar, S. Antonini de Castro, B. Jacobo contulit, hac conditione, ut annuatim in anniversario suo, scilicet in festivitate S. Mariæ Magdalene, de illis canonici splendide procurarent. Item Arias Petrides dedit Villam Viridem. Item Visolavara Froylaz, soror comitis Patri, dedit B. Jacobo medietatem S. Petri de Grendes in Nemitos.

Comes Munio, et uxor sua comitissa Lupa contulere B. Jacobo portionem suam ecclesiæ S. Eulaliæ de Aria, in Salceta, unum servitalem cum sua hæ-

reditate; in Amunio, alium servitiale cum sua hæreditate; in Decia, villam de Vellegio cum sua creatione; in Aviancos, S. Martinum de Olarios sicut Urraca regina dederat eis. Item Rannemirus Muniz, dedit prædicto apostolo totam suam portionem S. Martini de Severana cum adjunctionibus suis, scilicet S. Joanne de Bojon, cum villis et hæreditatibus, id est, villa de Forno, villa de Cerquito cum omnibus aliis hæreditatibus; item pro parte S. Martini de Severana medietatem S. Mariæ de Coleirsi, medietatem S. Petri de Sena, medietatem S. Eulaliæ in ripa Umæ, medietatem Sanctæ Leocritiæ de Sicana, medietatem S. Martini de Meix, portionem suam monasterii de Calogo cum suis adjunctionibus, id est villa Callario, et item Callerii, et 3 et Callarius; item portionem suam de Deiru, et de villa Usa, ei de villa de Curbellon, et de villa de Unio, et de villa de Portas, et de villa de Loix, et de S. Maria da Vesomanio. Item Marina Frødenandiz dedit B. Jacobo portionem suam Ecclesiæ S. Salvatoris de Sobradello. Item Petrus Arias dedit B. Jacobo portionem suam, de Villa nova. Item Gundesindus Cidiz dedit B. Jacobo in Taberiolos quartam partem Ecclesiæ S. Joannis de Santellas cum adjunctionibus, et creatione sua. Munio quoque Didaz contulit B. Jacobo partem suam S. Mariæ de Carredacello cum adjunctionibus, et cum quodam rure. Item regina Urraca dedit B. Jacobo medietatem monasterii de Ledesma cum adjunctionibus, et creatione sua, et medietatem monasterii S. Stephani de Caneda similiter cum adjunctionibus, et creatione sua. Item regina dedit B. Jacobo scripturam testamento Caldas de cuntes, et quamdam hæreditatem in sautu de Lide, et aliam in Veja.

*Amicitia inter archiepiscopum et comitem P.*

« Ego comes dominus P. Froylaz cum his inferius denotatis juro vobis, domino Didaco II episcopo, per Deum Patrem omnipotentem, et per omnes sanctos ejus et virtutes cæli, ut salva fidelitate infantis domini A. vel alterius domini quem communi consilio susceperimus, sim vester fidelis amicus absque fraude et malo ingenio, et custodiam et defendam vitam vestram et membra, et honorem quem nunc habetis vel habituri estis, modis omnibus deprimendo dedecus vestrum, in omnibus et per omnia et similiter honorem exaltando, contra omnes homines secundum meum posse et ingenium et arbitrium; et similiter juro ut parentes vestros, quos mihi commendaveritis, et ipsi se mihi conjunxerint, adjuvem et amparem, sicut aliquos de meis bonis hominibus: homines vero et honores B. Jacobi, qui sunt in mea terra, defendam et amparem, ad vestrum proficuum et utilitatem, ita quod per me nullum impedimentum aut damnum habeatis in eis, et si ego aliquam injuriam fecero ibi, aut mei homines, corrigam per me, aut per judicium et laudamentum de nostris amicis et hominibus ex toto velle meo et posse; et si forte fortuito perdidieritis

(90) Aragonensi scilicet.

A honorem vestrum, medietatem mei honoris tribuam vobis, et defendam et amparem vos, et canonicos vestros, qui vestri amici fuerint et mei, sicut memet ipsum. De sublimando autem infante domino A. et de suis honoribus dandis et conferendis, secundum jussum et vestrum consilium faciamus, dum eum in potestate nostra habuerimus, et si de hoc juramento mentitus fuero, sim ego perjurus, et isti qui mecum jurant, si se perjurare voluerint, stent cum suis præstaminibus et honoribus, exceptis castris, vobiscum, et adjuvent vos sine arte et male ingenio ei de istis qui sunt in hoc pacto, sicut discussserint et judicaverint de omnibus negotiis inter nos factis. itr faciam; et hoc juramentum sit solutum, si nos solverimus.

B « Qui jurant cum domino P. comite ad illum episcopum hi sunt: uxor ejus comitissa domina. Major. Veremudus Petriz filius ejus, Fernandus Petriz filius ejus. Arias Nuniz, Arias Exemeniz, Froyla Petriz. Arias Sesmondiz, Sarracenus Muniz. Froyla Afonso. Joannes Gutierrez. »

CAPUT CI.

*De concilio apud Legionem celebrando.*

Non post multum temporis Bernardus Toletanus sedis archiep. et S. R. E. leg. prædicto pontifici has subsequentes litteras direxit, et ut ad concilium quod Legionem xv K. Novembris celebraturus erat, veniret, ei mandavit.

« BERNARDUS Dei gratia Toletanus sedis archiep. et S. R. E. leg. dilecto fratri, et coepiscopo domino D. Compostellano, sempiternam beatitudinem.

C « Noverit dilectio vestra me cum rege (90) et regina de communi pace locutum fuisse; sed quoniam inter eos nullam concordiam, rege renuente, facere potuimus, concilium Legionem, xv Kal. Novembris (die 18 Oct.) celebrare decrevimus, cui dilectionem vestram interesse volumus, atque præcipimus. Valde enim in eo nobis necessarius eritis, nec ulla occasione optamus ut præsentiam vestram prædictæ synodo subtrahatis. Valete. Abbates vero atque præpositos vestræ diocesis vobiscum adducere mandamus. »

*De statu S. Ecclesiæ, et de rigore justitiæ quem prædictus ecclesiæ B. Jacobi episcopus cum inferius nominatis episcopis stabilivit.*

D « Nos divina dispensatione Ecclesiæ Dei ministri, Didacus Compostellanæ sedis, A. Tudinensis, Munio Vallibriensis, Petrus Lucensis, Didacus Auriensis, Hugo Portugalensis, nutu domini Bernardi Toletanus sedis archiep. et S. R. E. leg., xv K. Decemb. (die 17 Nov.) Compostellanæ convenimus, et cum abbatibus monasterium Gallæciæ, cæterisque religiosi prælati concilium celebravimus, Domino annuente. In quo equidem concilio comites, et cæteros terræ optimates, qui ad concilium Legionense ire non potuerunt, commonere fecimus ut decreta quæ in eodem concilio sancita fuerant, inviolabili observatione custodirent, 1. Ut in Ecclesiis Dei et earum rebus et ministris nullus laicus violentiam

aliquam facere præsumat et hæreditates et testamenta eisdem ecclesiis integre restituantur, quæ injuste ab eis ablata sunt. 2. Ut nullus laicus aliquam habeat potestatem intra sacrarium ecclesiæ, quod vulgariter passales, vel dextros appellamus. 3. Quod nullus laicus decimas ecclesiarum, vel primitias, seu oblationes vivorum vel mortuorum nec accipere neque tangere audeat, et quod nullus ordinatus, a manu laica Ecclesiam suscipiat. 4. Ut negotiatores, et peregrini, et laboratores in pace sint, et secari per terras erant; ut nemo in eos vel eorum res manus mittat. 5. Ut legitimum conjugium nullo modo violetur, et qui in consanguinitate vel parentela conjuncti sunt, omnino separentur, aut communione priventur. 6. Ut proditores et manifesti perjuri, et eorum testimonia nullo suscipiantur, quia infames sunt. 7. Ut nulla persona ecclesiam vendat, vel comparet, seu alicui laico incartet, quia Simoniacum est. 8. Ut nullus clericus mulierem in domo sua habeat, præter eas quas canones consentiunt. 9. Ut monachi, vel clerici qui reliquerunt habitum, communione priventur, donec resipiscant. 10. Ut monachi sub manu abbatis vivant, et proprietatem non habeant, et publica officia ut parochiani presbyteri non faciant. Qui vero hæc decreta secundum dispositionem episcoporum suorum observare et complere studuerint, gratiam Dei omnipotentis habere mereantur: illi autem qui neglexerint, tam in Campis et in Castella, quam in Portugali et in Gallæcia, necnon in Extremitibus, et Aragonia, anathemati subjacebunt, et in eorum terra vel dominatione officio divinum nullatenus celebrabitur, præter pœnitentiam et baptisterium. Confraternitatem etiam inter nos fecimus, ut alius alium diligat, et alius alii, si necesse fuerit, pro posse suo subveniat, et mutuam charitatem invicem habeamus; et quando aliquis nostrum obibat, ejus animæ alii unanimiter succurrant eleemosynis, orationibus, sacrificiis, quatenus ad æternam beatitudinem pervenire possit. Ad hanc autem confraternitatem confirmandam statuimus ut unoquoque anno mediante Quadragesima Compostellæ conveniamus, et corrigamus malefacta quæ ad audientiam nostram venerint. » Item hæc ad Romanum pontificem eodem Compostellano episcopo ad Ecclesiæ suæ exaltationem sollicitè desudanti (91) directæ sunt.

*Responsio ad petitionem episcopi.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Etsi procul a vobis positi, » etc. *Vide in Paschali, ad an. 1118, Prætorolog. t. CLXIII, sub num. 393.*

*Hæc quoque a Joanne Gaetano, et cardinali et cancellario, ei directæ sunt, qui postea Gelasius papa.*

« Charissimo fratri et amico dulcissimo D. Compostellano episcopo fr. Joannes, Dei gratia diaconus, salutem in Domino. Benignitati vestræ gratias

(91) Compostellanus episcopus de transferenda in Ecclesiam suam Emeritensi metropoli serio et avidissimi cogitabat. De hoc illi præcipue cura; ad

agimus, quia quod ab aliis nuntiis vestris minus factum fuerat, per alios adimplestis. De negotio quod significasti mihi, diutius cum domino papa tractare non potui, quia, me in Urbe commorante, ipse longe discesserat: pridie tamen ante B. Joannis vigiliis rediit: pro tempore tamen egi quod potui: sed hoc tempore in dissensione tanta, nec ipsi nec nobis videtur idoneum hujusmodi mutationem delibere. Illud enim parum quod Christiani tenent de provincia Emeritæ, Toletanus episcopus possidet, quum hoc tempore in tanta compressione perturbare, peccatum est. Cæterum si quid nostræ industriæ est, nobis negotiis vestris paratum semper fuisset: Vos ergo nostri memores sitis. Custodiat vos qui custodit Israel. Amen. »

CAPUT CII.

*De machinatione reginæ in episcopum et de reconciliatione eorum.*

Interea regina U. in Gallæciam repedavit, et Compostellam pervenit. Porro prædictus S. Jacobi episcopus, quoniam eam susurronibus atque detractoribus facile acquiescere, et quoniam ejus animum ad regendum in pace et Justitia Hispaniæ regnum femineum et inermem noverat, et quoniam filii ejus regis Ildelonsi domino Gallæciæ regnum debere subjici, si justitia, prout decebat, polleret, sciebat, animum suum ab ejusdem reginæ favore, aliquatenus removerat. Regina autem inimicorum episcopi consilio, si locus aut tempus exigeret, illum capere satagebat. Interim alterutrum verba protendebantur, regina muscipulam machinante, et episcopo sagacius sibi cavente. Cumque regina cassata intentione prius in Saliniensi modo et circumquaque moraretur, quo loco, vel quo modo, vel quibus coadjutoribus episcopum capere posset pertractavit. Optabat namque, sed non præsumberat; pertractabat, sed verebatur. Denique stabilivit ut episcopus qui tunc Iriæ aderat, sibi a partibus illis revertenti occurreret, et sic in sperato caperetur; non enim Compostellæ, aut ubi a suis vallaretur, in eum manus injicere auderet. Comes namque P. Froylaz, præcordialis amicus supradicti episcopi, audita prodicione ab ipsa equidem regina et consiliariis suis, vehementer expavit; per nuntium suum clam et sub magna fide diem, horamque pontifici, et quomodo facere debuerat, fideliter, et ut sibi melius caveret, et fideliter protegeret, patefecit.